Sabbato post Ascensionis

apostolus. j. ad Thoin. xv. q. visus est plus q̄
gentis fratribus simul q̄ puenerat. Actus. j.
Nam in die iudicij omnes tam boni q̄ mali cō-
gregabunt in valle iosaphat. Autoz. In dieb̄
illis et in tempe illo cum puertero captiuitatem
iuda et hierlm congregabo oēs gentes et addu-
cam eas in valles iosaphat. et ibi disceptabo cū
eis. Joelis. iij. Boni autē erunt a dextris. mali
autē a sinistris. Cum venerit filius hois in ma-
lestasue sua et omnes angeli cum eo. tunc sedebit
sup sedem maiestatis sue. et congregabunt an-
te eum omēs gentes. et sepabit eos ab inuicem.
sicut pastor segregat oues ab hedis. et statuet
oues a dextris suis. hedos autē a sinistris. Mat-
thai. xxv. Moralit̄ iuxta d̄ram ouium et hedo-
rum dilata sicut tibi placuerit. Si vis vide de
ista materia in s̄monibus de aduentu domini.
Quarta circūstātia fuit allocutio gr̄osa. qz di-
cit apostolus. Accipietis virtutem supueniētis
spūs sancti in vos. et eritis mihi testes in hierlm
Actus. j. Euntes in mundum vniūsum etc. vel
illud Marci. vlti. Ecce ego vobiscum sum vs-
qz ad consummatōem seculi. Dico q̄ sic veniet.
quia tūc multum gr̄atose loquet̄ bonis q̄ erūt
a dextris. leta facie dicet eis vt mater filio. veni
filii mi veni et dabo tibi fructus. Sic xp̄us dicet
Venite b̄ndicti patris mei possidete paratū vo-
bis regnum a constitutōne mundi. Mat. xxv.
Ecce allocutio xp̄i gr̄atiosa. Moraliter nō ap-
plausum xp̄i ad bonos diuersimode iuxta diu-
sos stat̄ hominū di. Benedicite veni tu q̄ ser-
uasti tuam religionem. et sic de alijs. Etiam bo-
ni eleuabunt̄ in altum. s. in aera cū sanctis. De
hoc apostolus. Hoc em̄ vobis dicimus in ver-
bo domi. quia nos q̄ viuimus qui residui sum̄
in aduentu domi. Et sequit̄ deinde. Nos q̄ vi-
uimus qui relinquitur simul rapiemur cum il-
lis in nubibus obuam xp̄o in aera. et sic semp
cum dño erimus. j. ad Thessa. iij. **Q**uarta cō-
ditio fuit reprehendenda increpatō rigorosa. ad
increpanda peccata. de hoc dicit euangelium.
Aparuit illis iesus et exprobrauit incredulita-
tem illorū et duriciam cordis. quia his qui vide-
rant eum surrexisse a mortuis non crediderant
Marci vlti. Et sic veniet et arguet dure. et incre-
pabit malos qui erunt a sinistris eius di. Disce-
dite a me maledicti in ignem etc. Matth. xxv.
Sicut dicit hō. imo quem vult expellere de do-
mo sua. discedite etc. Moralit̄ nota exprobra-
tōnem xp̄i ad malos diuersimode iuxta diuersita-
tem peccatorū. ibi tunc erunt tres planct̄ flebi-
les. Primus erit iudeorū. Sc̄dus agarenorum
Tertius malorū xp̄ianorū. De p̄mo Zacha. in
p̄sona xp̄i. Aspicient in eum quē crucifixerunt
et plāgēt sup eū plāctu etc. Zacha. xij. Sc̄do qz
agareni nō obedierūt xp̄o. cum tñ dicat macho-
metus q̄ credant euangelij xp̄i. Qual̄ plan-

ctus et dolor erit tunc inter eos. De tertio dicet
xp̄s peccatoribus et malis xp̄ianis. Discedite a
me maledicti q̄ fuistis supbi. vani etc. cū ego fu-
erim humil̄ et dederim vobis exemplum humi-
litas. Idem de auaris. luxuriosis. iracundis
et vindicatiuis etc. pater insurget contra filium
et econuerso. v̄xor contra virū et econuerso. et qn̄
to amores fuerunt hic maiores. tanto plus erūt
inter eos dolores. fletus et ad inuicem p̄secutio-
nes. Ideo auisemus et bona hora corrigamus
nos. Ergo estote parati qz qua hora nō putatis
filius homis veniet. Luce. xij. **S**exta condi-
tio fuit retributio virtuosa. quia qn̄ fuit in celo
collocavit sanctos patres in suis cathedris i or-
dinibus angelorum. Ap̄tus. Ascendens xp̄us
in altum. captiuā duxit captiuitatem. dedit do-
na hominibus. Ad Eph. iij. Sic veniet. p̄mo
em̄ retribuet malis dicens. Inferne api os tuū
et deglutire omnes istos impios. hoc facto ter-
ra redibit in p̄mū statū in quo fuit i p̄ncipio mū-
di. Tunc xp̄us cum v̄gine Maria ascendet in
celum p̄cedentibus angelis. et omnes beati se-
quētur. Et quādo intrabūt celum sancti q̄ non
dum oculis corporeis viderunt celum dicēt. O
domie tam pulchra res. Et xp̄s. cogitate quia
ego cum patre et spūs sancto certauī. et precio san-
guinis mei carem̄ vobis regnum istud. O do-
mine nō poterimus cogitare. et collocātur iter
omnes ordines angelorum in suis cathedris.
Autozitas. Filius homis venturus est in glo-
ria patris sui cum angel. et tunc reddet vnicui-
qz s̄m opa eius. Matth. xvj. Dum q̄ tempus
habemus opemur bonū ad omēs. maxie autez
ad domesticos fidei. Ad Gal. vj. Ergo sic ve-

Sabbato de eodem. Sermo.

In ciuitate sancti-
ficata similiter requieui. Eccī. xxiij.
Materia quam volo modo predica-
re erit qualis anima deuota ad instar xp̄i ascen-
dit in celum. et habebimus bonas doctrinas s̄z
p̄mosalutes v̄go Maria. Verbum thematis ē
p̄prie v̄bum virginis marie. sed appropriate est
v̄bum cuiuslibet anime deuote euntis ad para-
disum et dicentis. In ciuitate sanctificata. scilicet
in gloria paradisi. similis. s. christo ascendente
requieui. p̄o declaratōne huius verbi et itro-
ductōne materie Sciendum qz gloria paradisi
dicitur ciuitas sanctificata. Ratio. quia glo-
ria paradisi est ordinata vt ciuitas hierusalem q̄
tribus muris erat circūdata. vt mitra pape vel
impatoris que habent tres coronas. in p̄ma cla-
sura et latiori habitabant laboratores. In sc̄da
in altiori habitabāt milites et p̄phete. In tertia
erat templum domi et palaciū regis. et in ea ha-
bitabāt fuitores dei. s. leuite et sacerdotes Sic
et in celo sunt tres hierarchie quasi tres muri.

Sermo

In p̄ma habitant qui in h̄ mūdo vixerunt simplici in fuitio dei. In sc̄da aut̄ magis p̄fecti et x̄tuosi. In tertia altiori habitāt illi q̄ in h̄ mundo tenuerūt vitam apostolicā dimittentes diuitias et honores t̄pales p̄pter deum. et fuerūt ardentes in charitate dei et amore. Ecce ratio q̄re gloria paradisi dicit̄ ciuitas. cuius participatio id ipsum. in p̄s. **L**etatus sum. Diceret aliquis. Si ita collocati sint in paradiso s̄m superius et inferius. an vident omēs deum? Dico q̄ sic. **I**do dicit. cuius participatio in idip̄m. Dicitur etiā sanctificata. id est in sanctitate confirmata. **I**n hoc mundo nullus sanctorū nisi xp̄us et virgo maria fuerunt sine peccato. Sed in paradiso sunt ita confirmati q̄ nō possunt peccare. ideo omēs sunt sancti. **A**utoritas. **D**is q̄ relictus fuit in syō et residuus in hierl̄m sanctus vocabit̄. **O**mnis q̄ scriptus est in vita in hierl̄m. **E**sa. iiii. **N**ota omnis qui relictus fuerit in syon. **S**yon significat vitam p̄sentem. in qua qui b̄n̄ vixerit de syon veniet in hierl̄m. s̄. in visionem pacis paradisi de ista ciuitate dicit̄ thema in p̄sona anime sancte. **I**n ciuitate sanctificata et **N**ota q̄nq̄ i ascensione xp̄i ad quorū similitudinem aīa sancta ascendit in requiem ciuitatis sup̄ne. q̄ q̄nq̄ sunt necessaria volenti ascendere. et ex mōdo exire. **P**rimo q̄dem xp̄o affuerūt angeli celorum. omēs anime sanctorū. parētes. apostoli et discipuli et amici. **D**e h̄ legi figura **S**en. xxxij. de iacob. quō solus recessit de domo p̄ris. et cū baculo in manu transiuit iordanem. et post mltū tempore rediens cum magna multitudie dixit **I**n baculo meo transiui iordanem istū. et nunc cum duab⁹ turmis reuertor illuc et̄. **F**igura fuit cristī flumen iordanis significat passionem et mortem xp̄i. **J**or. i. riuus. dan. i. iudicium. **J**ordan id est riuus iudicij. **E**cce mors xp̄i. ad quaz statim natus incepit fluere. et ideo mō dicit riuus. **ij. Regū. xiiij. Omnes morimur. et quasi aque dilabimur sup̄ terram. **T**otū nostrum viuē nō est nisi mori. quia comedendo. bibendo. loquendo. dormiendo vel stando cōtinue vadimur ad mortem. et quasi aque dilabimur. **D**icitur autē mors riuus iudicij. **R**atio. q̄ morimur dei iudicio. quia ita diffinitum est dei iudicio et sententiatum a deo. vt nullus intret paradysū nisi p̄us transeat hoc flumen mortis. intantū q̄ nec cristus nec virgo **M**aria beata fuerunt exempti. **I**deo **E**ccl. xij. **N**oli metuere iudiciū mortis. s̄. cogitando q̄ euades. quia nullus euasit. **M**emento que ante te fuerunt et que superuentura sunt tibi. hoc iudicium a domo omni carni et̄. **I**do de morte dicit christus. **I**n baculo meo. s̄. crucis transiui iordanem istū. s̄. iudiciū mortis. quia nulla sancta p̄sona mortua est cum eo. sed ip̄e solus et pauperrimus. quia nudus et̄. **N**ūc**

autē in die ascensionis cum duabus turmis regredior. s̄. angelorū et patrum sanctorū. **S**imiliter in recessu anime sancte de hoc mundo quando ascendit in celum habet duas societates de celo. **E**cce quando p̄sona deuota que fecit magnam et condignam penitentiā est in extremis. angelus bonus qui est custos. qui videt omnia interiora et cognoscit horam mortis. subito ascendit in celum. et totus letus vadit ad cathedram xp̄i et virginis **M**arie dicens bona noua. licet xp̄us sciat totum. tamen ip̄e interrogat iustum et impium dicens. quid est? **R**espondet angelus. **D**omine vna p̄sona p̄ vos michi commissa tot anni sunt. modo laborat in extremis. vixit bene et sancte. dicit ibi coraz xp̄o omnia bona que fecit. qualis honor. **T**unc christus p̄cipit michi aeli. vt mittat quinquaginta vel centū milia angelos vt associēt animam eius. angeli x̄o propter amorem magnum quem habent ad nos offerūt se dicendo. domine ego sum hic. mittatis me et̄. **F**ilij x̄o vel parentes seu amici qui sunt iam in celo qui cognoscūt angelum. vadunt ad christum dicendo. domine vos p̄cepistis honorare parentes. **I**deo pater vel mater vel talis amicus noster modo est ad mortem infirmus. **I**deo de vestra licentia ibimus ad associanduz eum. et placet christo. et veniūt cum angelis. licet non videant a nobis carne impediēte. tamen tota camera est plena eorū p̄sentia. et statim anima sentit eorū p̄sentiam. et quādo est extra corpus statim videt angelos et animas clarius q̄ vos videtis me modo. et dicit. et vnde michi tantus honor. et ascendit cum eis in celum. **A**utoritas. **E**cce quomō computati sunt iter filios dei et inter sanctos fors illorū est. **S**apie. v. **T**alis anima potest bene dicere. **I**n ciuitate sanctificata similiē. non dico equalit̄ christo ascendētī requieuit **S**ecus de anima impenitente q̄ non dolet de peccatis. nec confiterur. nec restituit. nec remittit inimicis. ad talem non veniunt angeli boni sed demones. **D**icat quomō ille met̄ diabolus qui fecit eam peccare quādo est in articulo mortis vadit ad luciferum dicens. **T**alis religiosus clericus vel laicus. quem ego inclinaui ad peccata modo est in articulo mortis. idō habeamus societatem. **E**t lucifer mittit copiā demonum. et anima statim sentit eorū p̄sentiam. et nollet exire et reuertitur intus. **S**icut em̄ criminalis vel criminofus nollet exire captōnem q̄n debet duci ad furcam sed cogitur. **I**ta tunc de anima impenitēte. **A**utoritas. **V**ir qui errauit a via doctrine in cetu gigantium cōmorabitur. **P**rouerbio. xxj. **N**ota a via doctrine eundi ad paradysum que est illa. **P**enitentiam agite. appropinquabit em̄ regnum celorum. **M**att̄. iij. **Q**ui em̄ ab ista via declinauerit in fine in cetu

Sabbato post Ascensionis

gigantium. id est demonum comorabitur. Ideo
p[ro] tempe faciamus penitentiam si euadere volu-
mus tam grandia futura mala. Secunda condi-
tio et similitudo in xpi ascensione et a[sc]ensione est con-
clamatio. xpus non cum silentio sed cum laudi-
bus tubarum ascendit. sicut rex quando redit vi-
ctoriosus ad suum regnum a vasallis suis fit s[er]-
uato conclamatio. Ita potestis cogitare de xpo.
quando victoriosus de diabolo. de mundo. et de
peccatoribus hodie ad suum regnum redibat.
Cogitate qualiter aer totus erat plenus choris
angelorum. ideo David in ps[alms]. Omnes gentes. di-
cit. Ascendit deus in tubilatione. et dominus in vo-
cibus. Greg[orius]. Jubilus est exultatio que nec ex-
p[er]iri potest nec taceri valet. Similiter est de anima
sancta et deuota. non dico equaliter quando ascen-
dit in celum. Scitis qualiter ascendit quemadmo-
dum depingit Maria magdalena quando ele-
uabatur ab angelis in aere. Ita de anima facta
aliqui angeli p[re]cedunt. aliqui comitantur. aliqui
sequuntur. Idem de filiis paruis qui veniunt ani-
mam associare. de quibus deberetis facere ma-
gnam festum et gaudium quando moriuntur. Et
vos ploratis quod non deberetis facere. et sancta
anima ascendit letabunda. Et si placeat sibi talis
honor. tamen dicit. Non nobis domine non nobis
sed nomini tuo da gloriam. Angeli autem cantant vna
cantilenam habes tres versus sicut tres virtutes
necessarias ad salutem siue saluacionem. Prima
virtus est recedere a peccatis et ab omni occasione
peccandi. Ista virtus est penitentia. p[ro]pter hanc
cantant angeli primam cantilenam dicentes. Felix
dies. felix hora. felix tempus. felix mora in qua
peccata dimisisti. Cogitate quantum gaudium est
ipsius anime. Secunda virtus necessaria est obe-
dientia. modicum esset recedere a peccatis nisi ho-
mo fuaret bonum p[ro]positum. et fuaret dei prece-
pta. Verbi gratia ut religiosus fuere suarum regu-
larum et cerimoniarum. p[ro]pter hanc cantant secundam
cantilenam. Felix dies. felix hora et cetera. in qua chri-
sto adhesisti. Tertia virtus p[er]seuerantia. in ista
complectitur totum nostrum gaudium. p[ro]pter hanc can-
tant tertiam cantilenam dicendo. Felix dies. fe-
lix hora et cetera. in qua penitentiam compleuisti. et
sic anima ascendit. Factum est autem ut morere-
tur mendicus et portaretur ab angelis. Nota an-
gelis in plurali in sinu abrahe. Lu. xvi. Secus est
de anima peccatrice et impenitente. qua exiit
a corpore statim demones sunt ibi. et faciunt sicut
venatores ad venacionem porcorum faciunt. quia
totum nemus resonat de illo strepitu siue p[er]-
crepatione cornuum tubarum et latratuum canum. Au-
toritas. Infernus subitus conturbatus est in oc-
cursum aduentus tui. suscitabit tibi gigantes.
Esa. xliij. Et loquebatur cuidam homini male vite
Illam turbacionem potestis intelligere ad istam

ville ad quam subito veniunt agareni siue inimi-
ci ad capiendum eam. qualis turbatio esset in vil-
la. Ideo auisitis vos. Tertia similitudo ut di-
cit Augustinus christo ascendente fuit. quod maxi-
mum terrorem incussit demonibus mediam re-
gionem inhabitantibus. Nota hic declaracionem
tubarum et cetera. Sed christo ascendente fugerunt ti-
more concussi. et fugiunt qui morantur in nemore
quando sentiunt regem inde transire. De hoc di-
cit David. Exurgat deus. scilicet ascendendo. et dis-
siperentur inimici eius. et fugiant qui oderunt eum
a facie eius. ps[alms]. lxxvii. Aug[ustinus]. Ascendite christo
pauet omne celum. mirantur astra. plaudet agmina
tuba sonat et cetera. Similiter de anima sancta. Post-
quam enim christus ascendit. demones redierunt ad suum
locum dicendo christo. Non potuimus contradice-
re ne transiretis. sed de cetero videbimus quis
transibit. Sic cum anima sancta cum societate
angelorum ascendit similitur demones fugiunt. Co-
templare hic quando anima videt demones fu-
gientes et cognoscat eos qui eam temptauerunt
dicit cuilibet nominando eum. O tu traditor le-
uiathan tu temptasti me de supbia. o p[er]ditor nisi
dominus inuisset me fuisset damnatus. et sic de
alijs. Ex quo est iam secunda de gloria et bene as-
sociata deridet eos. ipsi vero fugiunt. Autoritas
Turbabuntur gentes. supple infernales. et time-
bunt qui habitant terminos a signis tuis exitus
matutini et vesperi delectabis. ps[alms]. lxxiiij. Nota
qui habitant terminos. scilicet in media regione.
quia omne medium est terminus extremorum. a si-
gnis tuis. scilicet gratie et glorie et virtutum ipsius ani-
me. Exitus matutini et vesperi de finibus huius
vite. quia finis dicitur matutina et vespere diuer-
sis respectibus. dicitur matutina. quia tunc oritur
claritas glorie anime sancte. Et dicitur vespere.
quia est finis huius vite. Totaliter fecit de ani-
ma iniqua et impenitente est. quando descendit ad
infernum demones derident eam. dicentes mo-
do ribaldi. quia aqua baptismi p[er]dita fuit in vo-
bis et etiam crisma. et sanguis redemptoris et sa-
cramenta. De hoc autoritas. Si prestes anime
tue concupiscentias eius faciet te in gaudium ini-
micis eius. Eccl[esiastes]. xviiij. Nota in gaudium. scilicet
falsum et maliciosum. quemadmodum gauderet
ille qui suspendit si primo videret suspedere ini-
micos suos. Quarta conditio fuit christo ascen-
dente. quando enim fuit ad portas paradisi que erant
clausa ex peccato ade. tunc omnes turbati sunt
quando angeli qui p[re]cedebant clamauerunt dicen-
tes. Attollite portas principes vestras et eleuami-
ne porte eternas. scilicet ex longa duracione. et introibit
rex glorie. ps[alms]. xxiiij. Et licet iam sciret quis erat
tamen ex admiracione responderunt. Quis est iste
rex glorie et cetera. Tunc christus intrauit cum sanctis
animabus. Ideo beatus Stephanus qui post christi

ascensionem fuit passus clamauit dicens. **E**cce video celos apertos. et Iesum stantem a dextera dei. Postquam Christus celum intrauit porte celi clausae sunt. sed non ita fortiter ut prius. **A**utoritas. Cum intrauerit pater familias et clauserit ostium incipiet foris stare et pulsare ostium et dicere. domine domine aperi nobis. **L**u. xiiij. Sic quando anima sancta ascendit similiter porte statim aperiuntur. et dicitur sibi a christo. **E**xultate bone et fidelis. quia in pauca fuisti fidelis supra multa te constituas intra in gaudium domus tui. **M**at. xxv. **N**ota in pauca fuisti fidelis. quia bona que facimus in hoc mundo sunt pauca respectu glorie que datur bonis. **F**idelis dicitur quia in bonis que fecit noluit honorem proprium. sed honorem dei. quia bona opera facta iusta et recta intentione faciunt hominem fidelem. **S**ecus de anima peccatis infecta quando venit ad portas inferni. et videt illa horribilia tormenta. tunc aperit gula inferni et aia clamat. **M**iserere. dicunt demones ad inuicem. habetis vobis istum peccatorem. quia vita vestra meret ista. **D**e hoc autoritas. Dilatauit infernus animam suam et aperuit os suum absque ullo termino. **E**sa. v. Quinta conditio christo ascendenti fuit solenniter festiuatus. qualiter autem fuit receptus a deo patre et spiritu sancto non potest linguis declarari. sed deuote persone per intellectum possunt hoc contemplari. qualiter fuit receptus a deo patre hoc fuit relatum **D**anieli qui dixit. **E**cce cum nubibus celi quasi filius hominis veniebat. et versus ad antiquum dierum puenit. et in conspectu eius obtulerunt eum. et dedit ei potestatem et honores et regnum. et omnis populus tribus et lingue fuerunt ei. **D**aniel. viij. **N**ota **E**cce cum nubibus celi quasi filius hominis veniebat. scilicet secundum humanitatem. quia in quantum deus semper erat in celo et in terra ut radius solis. quia licet veniat in hunc mundum ad illuminandum. calefaciendum et fructificandum. tamen non recedit. ita de christo secundum diuinitatem. sed dicitur ascendere secundum humanitatem et quando fuit coram deo adorando eum in quantum deus. equalis est deo patri. dixit. **M**anifestaui nomen tuum hominibus quos dedisti michi. opus consummaui. **J**oh. xvij. **R**espondit sibi pater. **T**u es filius meus dilectus in quo mihi bene complacui. **L**u. iij. **I**tem spiritu sancto eum adorando dixit in quantum homo. **S**piritus domini super me. quia in quantum deus equalis est. propter quod unxit me. euangelizare pauperibus misit me. sanare contritos corde. predicare captiuis remissionem et cetera. **L**uce. iij. **R**espondit spiritus sanctus. **S**peciosus forma per filios hominum. diffusa est gratia in labiis tuis. ps. xliij. **T**unc a patre et spiritu sancto fuit collocatus ad dexteram in cathedra glorie super omnes creaturas. **D**einde venerunt sancti angeli. ut vasalli facientes reuerentiam regi. adorando

christum dicendo. **B**enedictio et claritas et sapientia et gratiarum actio honor virtus et fortitudo deo nostro in secula seculorum **A**men. **A**poca. viij. **Q**ui respondens ait. **V**os estis administratorum spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis. **A**d **H**ebre. j. **D**einde omnes anime sanctorum que cum eo ascenderunt. ut ad eum et omnium patriarcharum et prophetarum et cetera. adorantes christum dixerunt. **D**ignus es domine accipere librum et aperire signacula eius. quoniam occisus es et redemisti nos in sanguine tuo. **A**poca. v. **R**espondit christus dicens. **V**os estis genus electum regale sacerdotium. gens sancta. plus acquisitionis. ut virtutes eius annuncietis. que de tenebris vos aduocauit in admirabile lumen suum. **J**. **P**etri. ij. **E**cce hic unum modum de receptione facta christo ascendente. **S**icut anime sancte non dico equaliter. quando enim anima sancta intrat celum empirium transit per ordines angelorum. angeli et sancti qui stant in illis pallacijs corporalibus non de materia terrestri sed celesti respicientes per fenestras suas omnes salutates animam intrantem dicunt. **B**enedicta anima. **B**enedicta dies in qua penitentiam fecisti. restituiti. remisisti. **A**nima respondit. **N**on nobis domine non nobis. sed nomini tuo da gloriam. et sic perducit versus ad christi cathedram. ubi adoratur christum regratiando sibi. quia ipsam perduxit ad debitum finem. et ibi coronatur a christo quemadmodum de pinguis virgo **M**aria quando coronatur a christo. in quantum illud. **V**eni electa mea veni coronaberis. **A**utoritas. **I**usti in perpetuum viuunt. et apud dominum est merces eorum. et cogitatio illorum apud altissimum. **I**deo accipiunt regnum decoris et diadema speciei de manu domini. **S**api. v. **Q**uale festum fit tunc in celo et tripudia ab angelis dei. **A**utoritas. **D**ico vobis gaudium est in celo super uno peccatore penitentiam agente. **L**u. xv. **Q**uanto magis super uno peccatore penitentiam complete **S**ecus de anima damnata impenitente aliud festum fit sibi in inferno. ut dominus custodiat nos ab isto festo. de quo **E**sa. xiiij. **O**mnes principes surrexerunt de solijs suis. omnes principes nationum vniuersi respondebunt et dicent tibi. et tu vulneratus es sicut et nos nostri similis effectus es. detracta est versus ad inferos superbia tua cecidit cadaver tuum. **S**ubter te sternetur tinea. et opimentum tuum erunt vermes.

Domica infra octauas Ascensionis. **S**ermo. j.

Ale testimonium
Ale testimonium
 i prohibebit de me. **V**erbum istud habet textualiter **J**oh. xv. et officiat in euangelio hodierno. **S**ermonem erit de sancto euangelio pentecostes dominice singulariter de christo proposito per themate. et habebimus multas bonas doctrinas ad peccatorum correctores et vite instructores. **S**ed pri-

Dñica infra octa. Ascensionis

mo salutetur **X**go **M**aria. **P**ro declaratōne huius **X**bi et psecutōne totius materie nri sermonis sciendum q̄ deus dans doctrinam et regulam et legem omnibus iudicib⁹ mundi. quomodo se debeat regere ad punienduz et corrigē dum peccata dixit. non stabit testis vnus cōtra aliquem. quicquid illud peccati vel facinor⁹ fuerit. **S**ed in ore duozū et trium testiū stabit omne verbum. **D**entro. xix. **R**atio huius legi est. quia quādo vna sola psona testatur cōtra aliaz et alia negat equales sunt. **I**udex non plus habet ratōnem condemnandi q̄ soluēdi. **S**z quādo sunt duo testes contra vnum. tunc vnus est conuictus. si sint tres testes melius. iam iudex potest eum condemnare. **I**deo dicit. in ore duorum aut trium testiū etc. **E**cce legem quaz dedit et sicut dedit illaz alijs iudicibus **I**ta etiam vult eam fuare. **N**am anteq̄ anima intret paradysum si sit bona. vel infernum si sit mala. vel purgatorium. p̄mo venit ad iudicium christi. et ibi iudicaf. **A**utoritas. **S**tatutum est hominibus semel mori. post hoc aut iudiciū. **A**d Hebre. ix. **I**n p̄mo enim iudicio christus pcedit p legem datam alijs iudicibus. s. cū duobus aut tribus testibus cōtra reū. et fm q̄ testes sunt p anima vel contra animā ipā iudicaf. **P**rimus testis ē consciētia ppria humanalis. **S**ecūdus bonus angelus celestialis. **T**ertius est iesus iudex vniuersalis. de quolibet istorū dicit thema. **I**lle. s. p̄mus vel secūdus vel tertius testis testimoniū p̄hibebit de me. p̄me vel contra me. **V**ico p̄mo q̄ ppria consciētia humana est testis. quia consciētia hominis est liber in quo scribunt omnia bōa vel mala que homo facit. quādo hō facit aliquod bonū opus illud opus transit. s. remanet scriptum in libro consciētie. verbi gratia **C**redo q̄ qlibet nostruz hodie orauit postq̄ fuit indutus genibus flexis. etiam illud opus iaz transiuit. tamē remanet scriptum in libro consciētie ad testificādum in iudicio. **I**dem si hodie fecistis elemosynaz. si deuote et cum silentio audiulistis missam. **I**dem si salutastis aliuz bono corde. et sic de alijs. **I**sta opa transeunt. s. remanent scripta in libro consciētie. **A**utoritas. **C**uz gentes que leges non habēt naturaliter ea que legis sunt faciūt. huiusmōi legem nō habentes ipi sibi sunt lex. que ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. **A**d Roma. ij. **I**dez de malis operibus dicas. **D**ixisti hodie aliquod mendaciū illud iam trāsiuit. sed remanet sc̄ptū in libro consciētie ad testificandum contra te in iudicio. **I**dem si iurasti p̄ deum et vitupasti aliquē. vel locutus fuisti in missa. si es religiosus qui silere in mensa debes. vel respexisti mulierē discurrendo p villā vel ciuitatem vel in ecclā. **A**utoritas. **I**mpfectum meum viderunt oculi

tui et in libro tuo omnes suple defectus scribentur. ps. cxxxviii. **N**ora impfectum meuz etc. quasi diceret. domine quādo ego peccabam. credebam facere peccata secreta. abscondendo mea a gentibus. sed tu domine vidisti etc. **E**t in libro tuo etc. consciētia em̄ hominis dicitur liber dei. **R**atio. quia ipse fecit illum librum. et creauit. et scribit et legit. et nullus alius. **C**ognoscere enim cogitatōnes cordiū siue intellectuum vt sunt in intellectu. solius dei est. de quo videt factū thomam. j. parte. q. lviij. arti. v. **M**odo iste liber ē clausus. quia nullus potest legere nisi deus. et ego in mea. tu in tua consciētia. et ille in sua. etc. **S**ed in iudicio quādo anima veniet timens et tremens dicet christus **V**ideamus librum. tūc consciētia aperit. et dabit testimoniū. **S**i anima recessit a corpore in gratia. mala et peccata non apparebunt in confusione. imo in bonum testimoniū aīme in glā. **U**nde apostolus. **G**loria nostra hec est testimoniū consciētie nostre. sc̄da ad **C**hor. j. **S**ed si vixit in mala vita in peccati et finaliter morit impenitens. tunc nullū bonuz apparebit scriptum in libro consciētie. quia q̄ diu sumus in peccato opera nostra nō sunt meritoria. **I**deo nō apparebunt nisi mala opa scripta in carta illa. **I**deo apostolus. **T**estimoniū reddente illis consciētia ipozum. et inter se inuicem cogitatōnum accusantiū in die cum iudicabit de occultis hominū. **A**d Roma. ij. **D**o vobis hoc remediū et bonum consiliū qd si vultis tenere et mihi credere tunc testimoniū consciētie vestre erit p vobis. et non cōtra vos. licet feceritis multa mala et peccata. **I**stud remediū capiatis p similitudinem hanc. **I**n quodam loco erat homo qdam male vite. latro. homicida et faciebat mltā mala. sed secreta timore iusticie **S**ed quantūcūq̄ ignis fiat secreta et in abscondito fumus exiet. **I**nde rex sciens illius hominis mala. cōmisit iudici illius loci. vt faceret p̄cessuz contra hominē illum taliter q̄ ille homo nichil sciret. quo facto p̄cessu clauso et signato sciens iudex q̄ iste homo contra quem fecit p̄cessum esset iturus ad regem dixit sibi q̄ portaret regi vnum librum. qui acceptauit librum. et erat p̄cessus cōtra eum factus. quādo autē latro fuit in via cogitauit et timuit an ista scriptura esset contra eum. quia **C**onsciūs ipse sibi de se putat omnia dici. **D**icens intra se. quid scio quid porto. **I**ste liber p̄cessus videt. qui apuit dictum p̄cessum. et legit ibi et inuenit clare omnia mala que fecerat. qui incepit flere dicens. **M**iser quid faciā. si ego portabo hoc regi suspensus sum. volebat comburere p̄cessum. sed timebat perdere omnia bona sua. qui accessit ad quendam notariū amicū exponens ei suam necessitatem et causā. ad quē notariū dixit **S**i de

cetero vultis vos cauere et emendare vitam vestram ego iuuabo vos. Qui promisit emendam. Tunc notarius fidelis rasit de processu subtiliter ubi erat affirmatiua posuit negatiua. et ubi erant testes et eum posuit pro ipso et clausit processum dicens. **M**odo vadatis ad regem nec oportet vos timere. imo rex bene recipiet vos. **Q**ui autem fuit cum rege. assistentes qui erant cum rege dicebant. **H**ic iste est malus homo talis loci captus. et statim rex mandauit ut statim caperetur et suspendere tur. Sed ipse homo presentauit processum regi. qui lecto processu rex osculatus est eum. et mandauit sibi dare ceterum florenos. **R**ex iste est ille de quo **A**poca. xix. **R**ex regum et dominantium. sed malefactor est quilibet nostrum. **S**umus enim homicida et latrones etc. Sed tu dicis. ego nunquam occidi aliquem. pro quo sic. homicida occidit corpus. sed qui peccat mortaliter occidit animam quotiens enim peccasti mortaliter totiens occidisti animam. **A**ima que peccauerit ipsa morietur. **E**zechie. xviii. **I**tem odisti primum homicida es **A**utoritas. **O**mnis enim qui odit fratrem suum homicida est. **J**oh. iij. **I**tem quotienscumque inclinasti vel induxisti alium ad peccandum mortaliter totiens animam occidisti. de pe. di. f. dicit augustinus. **N**oli te putare homicidam non esse cum fratri tuo malum persuades. cum enim fratri tuo malum persuades occidis. **I**tem sumus fures quotienscumque furati sumus deo honorem vel reuerentiam vel obedientiam ad suscipienda. totiens fecimus furtum. **I**tem primo famam et ecclesie decimas. seruitoribus solidatum et mercedem operum. mortuis legata. furtum committimus omnes. **A**utoritas **Q**uotiens venerunt fures sunt et latrones. **J**oh. x. **E**t processus est iam factus clausus et signatus. **E**t quilibet portat suum processum ad regem christum. **E**rgo quid faciam. dico quod sicut fecit latro **P**rimo aperiat iste processus legendo ea que ibi continentur. **S**ecundo debemus flere sicut iste fleuit. **T**ertio debemus ostendere processum aico suo notario. **Q**uarto fiat quod notarius radat subtiliter etc. **P**rimo liber conscientie aperit cogitando malam vitam quam tenuit. **S**i es religiosus cogita si seruasti regulam et ceremonias. **S**i sacerdos cogita qualiter officium celebraisti. si cum pura deuotione. vel pro pecunia unquam iurasti vel in iuramentum fuisti. si vixisti caste etc. **I**dem de vobis quilibet cogitet vitam quam tenuit. **I**sto modo liber conscientie aperit **S**ecundo plora. ecce contritio dicens. **M**iser quid erit de me etc. **T**ertio recurrere debes ad amicum et dicere sibi totum et ostendere sibi librum. **A**micus iste est confessor amicus plusquam pater vel mater et ostendere sibi librum debes. clare dicendo peccata. **H**ic ego sum magnus peccator. primo feci hoc et hoc. et pro confessione confessor debet querere propositum in corde vestro de cetero cauendi et emendandi vitam

vestram. si dicitis quod sic. tunc confessor radet et delet peccata de conscientia. scilicet cum ligna nullus gladius tantum scindit quantum lingua confessoris quando eleuat manus et dicit. **M**isereatur tui omnipotens deus et dimittat tibi omnia etc. **F**acta absolutio omnia peccata et mala sunt rasa de libro conscientie. **I**ta radit subtiliter quod sicut conscientia erat contra te. tunc testatur pro te. **D**einde dicit confessor. modo secure vadas ad regem. **V**adit homo securus penitentiam implens datam a confessore. et quando anima venit coram christo in iudicio. et processus conscientie aperit. omnes testes sunt pro anima. **B**enedictus erit qui consilium hoc seruauerit. hoc deus met dicit peccatori. **S**ume tibi librum grandem. et scribe in eo stilo hominibus velociter spolia detrahe cito prodare. **E**sa. viij. **N**ota sume tibi non alteri. quia nullus alius potest tibi legere librum grandem. **M**agnus liber est decretales. maior decretum et maior bibliam. **M**aior omnibus his est conscientia. **L**iber sumis cogitando peccata ut dixi. scribis stilo hominibus. quia ex quo deus factus est homo dedit hominibus potestatem remittendi peccata. et non ante. addit velociter etc. **N**ullus dicat volo confiteri in quadragesima etc. forte hodie vel cras morieris. et sic patet prima pars sermonis. **D**ico secundo quod alius testis est angelus bonus celestialis. **S**ciendum quod quilibet homo vel mulier a nativitate quantum diu viuit in hoc mundo habet unum angelum bonum de celo summo ad sui custodiam a deo omnipotenti deputatum. **U**nde hieronymus. **M**agna est dignitas animarum ut vnaqueque anima ab ortu sue natiuitatis habeat angelum ad sui custodiam deputatum quod aliter demones suffocarent nos et impedirent omnia opera nostra. **I**deo deus dat angelum ad custodiam. **S**icut dominus qui habet oves dat eis custodiam pastoris. **D**e hac custodia dauid in psalmo. **A**ngelis suis deus mandauit de te. ut custodiant te in omnibus vijs tuis. ps. xc. **I**ste autem testis videt quicquid homo facit et dicit. **I**deo testificatur de visu et auditu. **M**odo contemplare hic quantum placet angelo bono quando homo facit bona opera. orationem deuotam. ieiunium etc. **T**unc enim angelus eleuat oculos ad deum dicens. **O** domine audiat eum. iam videtis quomodo deuote orat. ieiunat etc. **S**ic de quolibet bono opere. et non solum iste angelus gaudet. sed omnes alij de celo. **G**audium est angelis dei etc. **L**u. xv. pro oppositum quod facimus peccata vel aliquam inhonestatem dicit angelus. **D**e isto proditore quod dicam. **C**ogita si coram aliqua deuota persona tu faceres inhonestatem quod diceret. **I**ta angelus. **M**ulti credunt quod quando volunt facere aliquod furtum vel luxuriam secrete quod nullus videat dicunt. o nullus videt me. **M**iser aperit oculos mentis et vide ibi angelum presentem qui dicit. o de isto proditore quod ego dicas

Auctoritas

Dñica infra octa. Ascensionis

iudici. **O** de ista meretrice siue putana qđ dicā
Etiam de celo illi clamāt cōtra illum peccatorē
ac si modo coram nobis veniret aliqua mīser me
retrix nuda omēs vos diceretis. **O** illa vīl me
retrix foras rē. **M**odo cogitate qualiter facti
angeli qui abhorrent peccata indignant. **Au**
toritas. **E**cce videntes clamabunt foris. angeli
pacis amare flebūt. **E**sa. xxxiiij. **N**ota ecce vi
dentes. quia sunt nobiscum hic angeli qui sunt
de celo. quia illi de inferno sunt angeli guerre
et diuisionis. amare flebūt qđtum ad detestatoz
peccatorū. **N**on intelligatis qđ sit talis fletus si
cut et noster. qui venit ex tristitia vel deuotione
sicut in deuoris psonis. **C**ogita quale testimo
nium faciet angelus in iudicio. qđ em̄ aīa pec
catrix impenitens venit ad iudiciū et demones
eam accusant. dicit xps iustus iudex qđ vult au
dire partes. videamus quid dicitis vos angeli
Qui respondent. s. demones. **D**omie ista aīma
fecit hoc et hoc. ideo faciatis iusticiā. pro vno
peccato damnastis nos in ppetuum. et iste fecit
tot peccata. ideo rē. **T**unc xpus licet sciat totū
tamen fm̄ formam iudicis querit a testibz. **I**n
terrogat angelū dicēs. qđ est hoc qđ tu vidisti?
quid dicitis? **E**t angelus qđsi complangendo ex
amore quem habet ad nos dicit. **D**ñe tot anni
sunt qđ mihi comisit istum. verū est quod di
cunt demones dedit se supbie vanitati. et sic de
alijs peccatis. qđtūcūqz ego inducerem euz in
celum noluit mihi credere. **T**unc xpus auditis
duobus testibus. s. cōscientia et angelo dat sen
tentiā dicens. **S**urge tolle quod tuū est et vade
Tunc demones recipiūt animā. et sic ducit ad i
fernum. **S**i aut̄ homo fuit bñ confessus et ppo
suit se abstinere a peccatis. et fecit condignā pe
nitentiam quando venit ad iudiciū et demones
eum accusant. xpus dicit ad bonum angelum.
qđ tu dicitis angele? **R**espōdit angelus di. verū
est domie qđ ipa fecit hoc vt dicunt demōes. tñ
recurrat ad medicinas et ad remedia vra. **F**uit
em̄ bene confessus et cōtritus. et fecit penitētiā
et cōmunicauit. ideo videt mihi qđ debz absolui
Tunc xpus dat sentiētiā et p̄cipit angelo et mā
dat sibi vt colloceť in paradiso in tali sede vel ca
thedra. **D**e hoc dicit scriptura. **S**i fuerit p̄ eo
angelus loquens vnus de milibus vt annūciat
homis equitatem. i. penitentiā et bonam vitā
miseret̄ eius et dicit. **L**ibera eum vt non de
scendat in corruptōz. **J**ob. xxxiiij. **R**emediuz qđ
et cōsiliū bonum est beati **B**ern̄. dicent̄. **N**o
li p̄sente angelo facere quod me p̄sente facē nō
auderes. qđtūcūqz esz temptatus quis ppter
verecūdiam coram vna bona psona nollet face
re peccatū vel inhonestatē aliquā. quare qđ in p̄
sentiā angeli nō times facere. **O** quale testimo
nium angelus faceret si amore suo hō nō pecca
ret oportunitate habita vt placeret ei. **D**ico er

go qđ alius testis est iesus iudex vniuersal. **D**i
ceret aliqs quomō est possibile qđ xpus siml sit
iudex et testis. **S**i est iudex quō est testis et econ
uerso. **D**ico qđ p̄prium est xpo esse siml iudicez
et testem. **N**ec rex nec papa pōt esse siml iudex et
testis sed xps. **J**ō dicit. **E**go sum iudex et testis
dicit dñs. **H**iere. xix. **S**i alij testes nō essent iste
sufficeret. **J**ō dicit. **A**ccedam ad vos in iudicio
et ero testis velox maleficiis et adulteris et piur̄.
et qđ calumniānt mercedē mercenarij. et humili
ant pupillos et viduas. et opprimūt pegrinos. nec
timuerūt me. dicit dñs exercituū. **M**alach. iij
Nota septem peccata in dicta autoritate. de
qđbus erit testimoniū xpi contra hoies in iudi
cio. **P**rimū peccatū est maleficiū. omēs qđ fa
ciūt mala opa dicunt̄ malefici. sed simpliciter qđ
dampnificāt primū tollendo eius bona vel fu
rando de vineis. ortis seu campis. **Q**uidaz di
cunt qđ recipe fructus non est peccatū. error est
quia ex furto fructus humanū genus fuit exul
a paradiso terrestri. et xpus p̄ eo passus est. ta
les non habent remediū nisi qđ satisfaciāt si vo
lunt intrare paradysum. vel debent petere veniā
Secūdo ero testis velox adulteris. **D**icatur
quid est adulteriū. quādo est publicū nisi corri
gatur. ira dei est sup cōmunitatem. **T**ertio et
piuris. **D**icāt quomō p̄ toto mundo saluando
homo nō deberet iurare falsum iuramentum.
Quarto qui calumniānt mercedem mercena
rij. **I**ste mercenarius est xpus qui. xxxiiij. ānis
laborauit in vinea xpianitatis. **S**olarij quod
vult est de septem diebus hebdomade. scilicet
qđ vult vnā. s. domīcam. qui nō non fuit dñi/
cam calumniānt mercedē rē. **Q**uinto erit te
stis velox his qđ humiliant viduas et pupillos.
Vidua est mulier que habet virum suū in alio
mundo. **I**ta aīme nostre sunt vidue que habēt
sponsū suū in alio mūdo. **P**upilli sunt corpa
humiliant̄ isti pupilli quādo inebriant̄ homi
nes in tabernis rē. **D**icāt contra istud viciuz.
Sexto et opprimunt pegrinos. **Q**uilibet no
strum est pegrinus qđ diu viuimus in hoc mun
do. **I**deo dauid. **A**duena et pegrin⁹ ego sum.
opprim̄ pegrinus in ludo taxillorū rē. **S**e
ptimo nec timuerunt me. p̄cepta dominorū tē
poraliū timent. sed nō dei. **R**emediū qđ est in oī
bus qđ facimus habere respectū et timorē ad deū
vt **J**ob qđ dicebat. **E**cce in celo est testis me⁹ et
p̄sciū meū in excelsis. **S**ubdit. **A**d deuz stil
lat oculus meus. **J**ob. xvj. sicut oculus mulie
ris ad virum eam respicientē p̄ fenestram. **J**ō
non sustinet tactus philocapti rē.

De eadem domica. Sermo sc̄dus.

Iste testimoniuz
perhibebit de me. **J**ohes. xv. **P**ro
huius xpi declaratoe et materie p̄di

eandē introductōne Sciendū q̄ singularis excellentia et p̄uilegium est de xp̄o domio super alios domios omnes. quia ip̄e simul est iudex et testis. quod nō est de aliquo iudice in aliquo bono iudicio. Ratio q̄ testificari nichil aliud ē q̄ iudicem de veritate informare. **M**odo aliud est informare se et aliud informari. Iudex enim potest informari. s. ab alio. sed ip̄emet nō potest se informare. Ideo non potest esse iudex et testis simul. sed in xp̄o ista ratio non habet locum. qz ip̄e non indiget informatōne alterius. Ideo ip̄e se informat omnes alios de veritate. Plus scit ip̄e de negocijs meis et tuis q̄ nos. **A**utoritas. **O**mnia em̄ nuda et aperta sunt oculis eius **A**d Hebr. iij. Ideo necessario ip̄e iudex habz esse et testis. **S**ecūda ratio qz iudicare est inter partes sententialem diffinire. In omni enim iudicio sunt reus. accusans. et testis. qui semp̄ est alicuius partis. et cum iudex non posset esse simul iudex et pars. igit̄ nullus iudex potest esse simul iudex et testis. Sed in xp̄o ista ratio non habz locum. quia in omni bono ope ip̄e est pars. **R**atō quia bona opera maxime fiunt p̄pter deū. **S**i vero opera mala. ibi non est pars. quia sūt cōtra eum. Ideo dicebat ip̄e. Qui non est mecū aduersum me est. **L**uc. xi. Ergo necessario ē pars. **P**atet ergo p̄uilegium et excellentia xp̄i. quia simul est iudex et testis. **D**e hoc autoritas clara. **E**go sum iudex et testis dicit domin⁹. **I**eremi. xxix. **E**t ista ratione proposui thema. et quilibz vestrū potest veraciter dicere. **I**lle. s. ih̄s xp̄us domin⁹ et iudex testimoniū phibebit de me. patet thema. **E**t ego sum modo in materia quam volo ptractare moralit̄. **M**odo videam⁹ quomodo xp̄us est testis et iudex in iudicio. et cōtra que peccata. **D**e hoc inueni autoritatez que dicit clare de quibus peccatis phibebit in iudicio testimoniū. **A**ccedam ad vos in iudicio. et ero testis velox maleficis. et adulteris et piuris. et q̄ calumniant̄ mercedem mercenarij. et hūilant viduas et pupillos. et opprimūt pegrinum. nec timuerūt me dicit domin⁹ exercituum. **M**ala. iij. **H**ic nominat septem conditōes peccatorum que si vitent̄ habebitis in iudicio iudicem et testem christū pro vobis. al̄s erit contra vos. et poteritis dicere thema. **I**lle testimoniū phibebit de me. **P**rimo dicit **A**ccedam ad vos in iudicio tanq̄ iudex et ero testis velox maleficis. **Q**uilibet peccator faciens mala opera potest dici maleficus generalit̄. Sed pp̄rio et stricto modo malefici sunt qui non solum nocēt sibi ipsis sed toti cōmunitati. sicut sunt diuini. sortilegi. coniuratores et pocionatores siue intorcatores. qui si sustinent̄ in aliquo loco tota illa patria destruet̄. ex quo est notorium. quia p̄cionaliter gentes recurrunt ad eos. et si sustinet̄ ira dei est sup̄ illam ciuitatem siue cōmunitatē

Secus de secretis quos deus damnabit. et terra erit sine piculo. ex quo peccatum est secretū non cadit in iudicio hominū sed in iudicio dei. **D**avid. **J**udica illos. da illis scdm̄ opera eorū. et scdm̄ nequitias adinventionū sp̄orum. dicūt id qd̄ volunt et nesciūt. quia tenebrosi sunt. sed diffamant aliquem et ostendunt in speculo et in amphora et c. figuras et cetera. et sequit̄ diuisio inter vos. p̄pter hoc nō est petenda sanitas ab eis. **S**i tu haberes inimicum capitalem in hac villa. recurreres ad eum in tuis necessitatibus. clarum est q̄ nō. **I**ta est de diuinis qui cuz diabolo inimico capitali nostro habent sua consilia. **A**d dominū **J**esum christū recurratis in vestris necessitatibus. quia ip̄e potest dare sanitatem filijs et c. **P**recepit deus antiquitus dicens **V**ir siue mulier in quibus phitonius siue diuinationis fuerit spiritus morte moriant̄. **H**omie et qua morte an suspensionis decapitationis vel combustionis. **R**esponso q̄ non. sed lapidib⁹ obruent eos. sanguis eorum sit sup̄ eos. **L**eu. xx. **Q**uia qui morit̄ suspensus vel decapitatus et c. nisi ab vno potest interfici. Sed quia diuinus nocet toti populo. vult de⁹ q̄ a toto populo occidatur. **E**cce quare dicit **A**ccedā ad vos vsq̄ maleficis. **S**ecundo dicit. **A**ccedam ad vos et c. **I**sta clausula debet addi cuilibet peccato. **A**ccedam ad vos. et ero testis velox adulteris. **Q**ui in matrimonio sunt actū matrimonialem facere possunt sine peccato. et etiam quādo qz cum peccato et mortali et veniali. et quādoqz etiā cum merito. **S**ed quando vir cognoscit de aliq̄ alia muliere vel econuerso. hoc peccatū dicitur adulterium. **I**stud peccatū est multūz abominabile maxime quādo est notoriū. qz etiam nocet toti cōmunitati. secus si sit secretum. **D**icitur historia de **C**orinthijs quos **P**aulus cōuerteret ad fidē. et post aliqs̄ dies ira dei fuit super eos. quia habebāt siccitates. mortalitates. hec dicit̄ ira dei. qui nescierūt causam quare. et scripserūt apostolo **P**aulo eorū necessitatem. **A**pl⁹ autē p̄ litterā respondit eis dicens. **N**escitis quia modicū fermentū totaz massam corrumpit. et sequit̄. **S**uferte maluz ex vobis ipsis. **P**ma ad **C**hor. v. **P**atet clare q̄ sustinere adulterium notoriū est destructio cōmunitatis. **N**ō vos rectores q̄ portatis onus debetis puidere et facere ordinatōem statim cū p̄conisatōne publica et certis penis. q̄ nulla putana siue meretrix notoria posset essent̄ in bordello siue lupanari. et corrigauit omia ista peccata. **P**rimo d̄ meretricibus in hospitijs. **L**upanaria possūt sustineri. vt dicit **A**ugustin⁹ in li. de ordine. ad vitandum maiora peccata. **S**ed lupanaria particularia que sunt in laqueū non sunt sustinēda quia morbus cōtagiosus est. **Q**uādo vxor v̄ra vel filia videt meretricē cum hoic garrulare. qd̄

Dñica infra octa. Ascensionis

cogitabit cito erit putana. vñ quãdoq; fieri posse: putana. Ideo ad partem in remediũ maloz & non in laqueuz lupanaria erunt collocata. ne vxorati & clerici & religiosi venientes ad hospiciũ incidant in laqueũ. Cogitate quale peccatum est. quia christus dedit vitam suã & sãguinem vt saluaret animas. & vos ponitis ibi laqueum vt dampnent. **S**ecundo corrigat peccatum clericoz de concubinis &c. nisi hoc peccatuz corrigat dicit dominus. Accedã ad vos &c. vsq; adulteris. **T**ertio dicit accedam &c. vsq; piuris. De isto peccato deus reputat se valde grauatũ quãdo notorie fit. secus quãdo secreta. quia tunc non est piculum cõmunitati. Sed quãdo notorie iurant renegant & xpũ despiciunt. dicendo vba contra xpũ & vginem mariaz & sanctos. creditis q; deus surdus sit & mutus & cecus. Mirum est q; non mittit plagas ad destruendum nos. quia tanta sustinemus. Si de domino vel rege dicerentur mala. statim puniretur. Et de christo sine correctione. Heu omnes possunt dicere. imo inter scutiferos aliqui puocant vt iurent & blasphement deum & vginem beatam Mariã & omnes sanctos. & tũc rident. Et ex peccato isto veniunt siccitates sterilitates & mortalitates. & ira dei sup terram et sup habitatores terre. **S**ed diceret aliquis. quare sup me quia ego nõ iuro &c? Respondeo licet non iuremus omnes. quia tamẽ sustinemus omnes habemus peccatũ. quia quãdo aliquis furat. omes debemus insurgere cõtra eum. **R**ibaldus interficiat &c. ac si lupus intraret vilam ad deuorandũ pueros. nonne omes clamarent ad lupum? & nullus curat de blasphemia contra deuz. imo ponunt in truffis. quando est aliquis magnus iurator sciẽt puocant euz ad iram vt iuret. vt ipi possint ridere de iuramentis illius. Ideo deus de rectoribus cõquerendo q; hoc peccatum debent corrigere dicit. Dominatores populi mei inique agũt contra me dicit dominus. & iugiter tota die nomen meũ blasphematur. ppter hoc sciet populus nomen meũ in die illa. quia ego qui loquor. suple p̄cipiendo. ecce assum sic puniẽdo. **E**sa. liij. **Q**uarto dicit. Accedam ad vos &c. vsq; qui calũniant mercedem mercenarijs fuitozib; & ancillis. & scutiferis quãdo completo tpe fuitũ petũt solariuz domi calũniant & faciũt placitare &c. De isto peccato multũ grauat deus omnipotens intantum q; p̄cepit p̄ Thobiam dicẽs. Quicũq; tibi aliquid operatus fuerit statim mercedem eius ei restitue. & merces mercenariũ tui apud te omnino nõ maneat. **T**hob. iij. **Q**uinto dicit. accedam ad vos &c. vsq; his q; humiliat viduas & pupillos. Item quãdo mulier vñ vxor perdit suum bonũ virum. remanet vidua. & filij quando pdunt patrem remanent orphani. tũc omnes

deberẽt iuuare. Sed modo fit totum opposituz dicunt modo. nõ habent defensionẽ. & cum tali littera quã habeo potero habere campum. domum. vineã &c. & pater fecit sibi de debito & nõ curauit de littera confidẽs de sua amicitia &c. Sed licet pdiderũt virum & carnalem patrem. non perdũt patrem nec defensozem. quia deus pater orphanozũ & sicut iudex viduaruz defendit eos. qui dicit. Vidue & pupillo nõ nocebit. si leseritis eos vociferabunt ad me & ego audiam clamorem eozũ & indignabitur furor meus. percutiamq; vos gladio. & erũt vxores vestre vidue. & filij vestri pupilli. **E**xod. xxij. Ideo caueatis ab isto peccato. Ideo dicit accedam ad vos &c. **S**exto dicit accedam ad vos. vsq; hic. q; opprimũt pegrinũ. pegrinus dicit viator q; portat modicum pũsionis. Ita in hoc mundo pegrini dicunt pauperes. quozũ quilibet potest dicere. Aduena & pegrinus sum apud te. Contra illos q; pauperes istos opprimunt. deus erit iudex & testis. maxime cõtra vsurarios. q; nihil sciũt facere nisi cum vsuris. si habent mutuare pauperibus statim cum vsura mutant. Si vident plus q; p̄cium condignum recipiũt p̄p̄ dilatonem solutonis. Si emunt minus dant ppter hoc. q; dant pecuniã p̄mptam. Dicat cõtra illos qui faciũt vsuram de pannis vendẽdo plus. deinde ille qui emit statim vendit pannũ minus dicatur q; peccatum est vendere qd non est suum. Ita tu vendis necessitatem alterius. Item faciũt altam crudelitatem cõtra paupes quia emũt frumentum cõtra paupes & abscondunt sperantes ipm vendere ad pondus argenti. vultis cognoscere qd peccatum est dicit scriptura. Qui abscondit frumenta maledicetur i pupillis. benedictio aut sup caput vendentiu; **P**rouerbioz. xj. **S**eptimo dicit accedam &c. vsq; his qui non timuerunt me dicit dominus. **N**odo audite defectuz q; modo est in toto mũdo quia gentes habent vrecundiam & timorẽ gentibus. & non timent deum. Fuant p̄cepta & ordinatõnes dominoz temporalitũ timore pene scilicet quinq; solidozũ. & non timent frangere p̄cepta & ordinatõnes dei quas p̄cepit seruire non sub pena quinq; solidozũ. sed perdendi omnia membra & corpus & animã & damnationem eternã. & tamen nullus timet. Ideo dicit xpũs. Nolite timere eos qui occidunt corpus. animã aut non possunt occidere. sed potius timeete eum qui potest animã & corpus pdere in gehennam. **M**atth. x.

Infra octauas ascensionis. Sermo tertius.

Asumptus est i in celũ & sedet a dextris dei. **M**arci vltimo. Verbu; p̄positũ p̄ funda-

mento sermonis declarat excellentiā & altitudi-
nem christi qualiter inquantuz homo fuit rece-
ptus et collocatus in celum dicēs. Assumptus
est in celum sedet a dextris dei. Istud vobuz ha-
bet magnam difficultatez in theologia qualiter
christus dicit sedere ad dexteram dei in q̄tum
homo. Pro cuius declaratiōe & materie pre-
dicande introductiōe sciendū q̄ in substantijs
spūalibus non reperiunt partes dextre v̄l sini-
stre pprieloquendo. Dicit enim sanctus Tho-
mas. & pbat. s. parte. q. l. q̄ angeli sunt incorpo-
rei. q. l. arti. j. quia non sunt diuisibiles p̄ ptes.
Indiuisibiles em̄ sunt. Ideo in eis non inuenit
differentia partis dextre v̄l sinistre. sed quicqd̄
est in eis totum potest dici dextra. quia pars si-
nistra dicit minoris fortitudinis & virtutis. s̄
in angelis totum est forte & nihil debile. S̄ dif-
ferentia partis dextre & sinistre pprie soluz in-
uenitur in creaturis corporalibus & sensitiuis. vt
in hominibus & animalibus. quia arbores & lapi-
des non dicunt habere partes dextram & sini-
stram. quia equaliter habēt fortitudinē in qua-
libet parte. homines v̄o & iumenta habent maio-
rem fortitudinē & virtutem in dextra q̄ in sini-
stra. Ideo dicit Salomon. Leua eius sub capi-
tate meo. & dextera illius amplexabitur me. tāq̄
res fortis & firma. Cant. ij. Ergo dicit thema.
Assumptus est in celū & sedet a dextris dei. Et
etiam est articulus fidei qui dicit. Ascēdit ad ce-
los. sedet ad dexteram dei patris. Si dicas. cū
pater in sua essentia & diuinitate sit substantia
spūalis & indiuisibil. quomō repitur pars dex-
tera cum in eo non sit sinistra? q̄ in eo nihil de-
bile. sed totus fortis & omnipotēs. Respōdeo
q̄ in deo dextra sumit similitudinarie & figura-
tiue. Verbi gratia. Sicut quādo ad aliquē ma-
gnū dñm veniūt magne persone & notabiles
Iste dñs causa honorū ad dexterā suā fac̄ stare
honorabilē p̄sonam. Ita legit de matre Salo-
monis. iij. Regum. ij. positus est thronus ma-
tris regis que sedet a dextris eius. Et post re-
gem erat persona excellentior. Ita q̄ sedere ad
dexterā significat habere excellentiā honorem.
seu dignitatem sup omnes alios. Et quia x̄ps
est in excellentiori gloria honore & dignitate in
paradiso super omnes creaturas. ideo dicitur
sedere a dextris. Cuz ergo dicit thema. Assum-
ptus est in celum & sedet a dextris dei. sensus ē
in maiori excellentia honore & dignitate existit.
& est maior omnibus creaturis. Sup hoc quod
dicit in themate. Sedet a dextris dei fundabo
materiam meam. quia articulus fidei dicit in sin-
gulari. sedet ad dexteram dei. p̄ oppositum the-
ma dicit in plurali. sedet a dextris dei. Respon-
deo q̄ ad dexteraz dei sedere in singulari notat
summam excellētiā. de quo loquit̄ articulus
fidei. sed quia ista summa excellentia triplicat̄

in christo. s.

Maiestas imperialis.

Dignitas pontificalis.

Auctoritas iudicialis.

Ex his tribus excellentijs dicit̄ thema. Assū-
ptus est in celuz & sedet a dextris dei. **P**rima
ergo excellentia ex qua christus dicit̄ sedere a
dextris dei est maiestas imperialis. Impator
em̄ est maior domin⁹ temporalis huius mundi.
quia est sup omnes reges & p̄ncipes & domios.
Ista habuit christus in sua ascensioe. quia om-
nes creature tā spūales q̄ corpales sunt s̄ eo.
De hoc apostolus dicit. Constituēs ad dexte-
ram suam in celestibus supra omnem p̄ncipatū
& potestatem & v̄tutem & dominatōnem. & om-
ne nomen qd̄ nominat̄ non solum in hoc seculo
sed etiam in futuro. & omnia subiecit sub ped-
ibus eius. Ad Ephe. j. De ista christi imperiali
maiestate dixit dauid in psal. Benedic. p̄mum
Dominus in celo parauit sedem suam. & regnū
ip̄ius omnibus dominabit̄. **N**ota parauit. s.
in terra humanitate sua. & qualit̄ parauit. **D**i-
co q̄ p̄ v̄tutem humilitatis. voluit em̄ humiliari
infra omnes creaturas. ideo meruit exaltari
sup omēs creaturas s̄m legem & regulā dicētē
Omnis qui se humiliat exaltabit̄. Luce. x. vij.
Creature sunt in triplici gradu. vel quia sunt i
celo. vt angeli. vel in terra. vt homines. vel in
corde terre vt demones. Sub omnib⁹ istis chri-
stus voluit se humiliari. In celo enim sunt no-
uem ordines angelorum. **P**rimus ordo est
altior scilicet seraphin. vbi sunt plures angeli
q̄ homines in mundo. **S**ecundus cherubin
Tertius thronorum. **Q**uartus domina-
tionum. **Q**uintus virtutum. **S**extus po-
testatum. **S**eptimus p̄ncipatuuz. **O**cta-
uus archangelorum. **N**onus angelorum.
Christus autem in die incarnatiōis sue humi-
liauit se sub omnibus angelis. descendens de ca-
thedra eternitatis sue. & non assumpsit naturā
angelorum. sed venit in hunc mundum vt radi-
us solis qui non recedit a sole. & assumpsit natu-
ram humanaz. vt radius solis colorē vitree rē
Ideo ait Dauid. **O**inuisti eum paulominus
ab angelis. quia fuit passibilis s̄m humanitatē
& angeli sunt impassibiles. **S**ecundo voluit
humiliari sub hominibus. scilicet in sua vita et
conuersatione. quia vixit ita pauper q̄ nunq̄
aliquis homo fuit ita pauper. **P**rimo in nati-
uitate. quia non in domo sed in porticu. in via
publica nasci voluit. non in lecto. sed in p̄sepio
reclinatus. **I**tem nunq̄ voluit habere domum
nec cameraz. non cellam ppriam. sed inuitaba-
tur ad dormiendum. **I**te in fine vite sue voluit
hūiliari. q̄ sagionib⁹ & ribaldis & latronib⁹ fit
p̄cessus anteq̄ sententiē. s̄ nō sic est factū de
x̄po. quia iudicatus fuit sine p̄cessu. **I**o dauid